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ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 

 

Αγαπητοί συνάδελφοι, 

 

Το συνημμένο έγγραφο περιλαμβάνει διευκρινιστικές οδηγίες από την Ανεξάρτητη 

Αρχή Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) σχετικά με τους νόμους 4646/2019 άρθρο 4 και 4710/2020 

άρθρο 6, που αφορούν στις παροχές σε είδος των εταιρειών προς τους εργαζόμενους.  

Όσον αφορά για τα αυτοκίνητα, ο συνδυασμός των παραγράφων 10 και 11 του 

παρακάτω διευκρινιστικού  κειμένου καταδεικνύει ότι οι εργαζόμενοι των οποίων τα 

παραχωρημένα οχήματα έχουν Λιανική Τιμή Προ Φόρων (Λ.Τ.Π.Φ) μέχρι τις 17.000 €, δεν 

θεωρούνται παροχή σε είδος και ας χρησιμοποιούνται και εκτός ωραρίου εργασίας. 

Επίσης, ο συνδυασμός των παραγράφων 17, 18, 19 και 20 του συνημμένου κειμένου 

καταδεικνύει ότι οι εργαζόμενοι των οποίων το επίπεδό τους στην εταιρεία που εργάζονται 

δικαιολογεί να τους παραχωρείται όχημα, το οποίο είναι υβριδικό ή αμιγώς ηλεκτρικό κ αι 

έχει μηδενικούς ή χαμηλούς ρύπους μέχρι 50g Co2/km, το παραχωρημένο όχημα, δεν 

αποτελεί παροχή σε είδος μέχρι του ποσού των 40.000€ Λ.Τ.Π.Φ. και ας 

χρησιμοποιείται και εκτός ωραρίου εργασίας.  

 

Προσοχή/Διευκρίνιση  

 

Και στις δύο περιπτώσεις, στην υπέρβαση της Λ.Τ.Π.Φ., των 17.000€ και 40.000€, ο 

υπολογισμός της παροχής σε είδος γίνεται σύμφωνα με την προοδευτική κλίμακα που 

παρατίθεται στην παράγραφο 8 του εγγράφου της Α.Α.Δ.Ε. (βλ. παραδείγματα).  

Τέλος, όλα τα παραπάνω αφορούν στα εισοδήματα που αποκτήθηκαν από 

τους εργαζόμενους στα φορολογικά έτη που αρχίζουν από 01.01.2020 και μετά.  

 

 

Η Διοίκηση 


